ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHCN-TĐC Bến Tre, ngày       tháng 8 năm 2022

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số
08/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi:

 - Các Sở, ban ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các Hội, Hiệp hội;

- Các Doanh nghiệp.

Thực hiện Công văn số 4638/UBND-KT ngày 25 tháng 7 năm 2022 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND

ngày 13/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Sở Khoa học và Công nghệ triển khai Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND

ngày 13/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi thực hiện các
nhiệm vụ của địa phương thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa đến năm 2030 trên địa
bàn tỉnh Bến Tre đến các Sở, Ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, Hội, Hiệp hội và các Doanh nghiệp như sau:

 Kể từ ngày 23 tháng 7 năm 2022, việc thực hiện các nhiệm vụ của địa

phương thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và
chất lượng sản phẩm, hàng hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bến Tre (gọi tắt là

Chương trình) được thực hiện theo mức chi quy định tại Nghị quyết số
08/2022/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh (đính
kèm Nghị quyết).

Nội dung hỗ trợ:

- Áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng cơ

bản, đẩy mạnh áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng
đặc thù của ngành, lĩnh vực, tiêu chuẩn về hệ thống quản lý mới được công bố.

- Áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa, áp dụng thực
hành nông nghiệp tốt (G.A.P), thực hành sản xuất nông nghiệp hữu cơ, năng suất

xanh; áp dụng tiêu chuẩn, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông
minh.

- Hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số để thiết lập, tối ưu hóa,
hiện đại hóa hệ thống quản trị doanh nghiệp.

- Hỗ trợ chứng nhận sản phẩm, hàng hóa, chứng nhận hệ thống quản lý an
toàn thực phẩm, môi trường, năng lượng, an toàn và sức khỏe nghề nghiệp và

2

chứng nhận hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa phù hợp với tiêu
chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế.

Phương thức tham gia, hình thức hỗ trợ:

- Các doanh nghiệp đăng ký tham gia Chương trình (theo mẫu Phiếu đính

kèm) gửi trực tiếp về Sở Khoa học và Công nghệ.

- Các nội dung hỗ trợ sẽ được thực hiện dưới hình thức các nhiệm vụ (đề tài,

dự án) khoa học và công nghệ (quy định tại khoản 2 Điều 6 Nghị quyết số
08/2022/NQ-HĐND).

- Sở Khoa học và Công nghệ sẽ tổng hợp nhu cầu đăng ký tham gia của
doanh nghiệp, tiến hành khảo sát xây dựng phiếu đề xuất nhiệm vụ, tuyển chọn tổ

chức thực hiện và hỗ trợ doanh nghiệp theo nội dung đã đăng ký.

Thời gian đăng ký tham gia:

- Sở Khoa học và Công nghệ nhận Phiếu đăng ký của doang nghiệp xuyên
suốt từ tháng 8/2022 đến tháng 8/2029, tổng hợp trình Hội đồng khoa học và công

nghệ tỉnh xét duyệt danh mục nhiệm vụ theo kế hoạch hàng năm.

- Năm 2022, thời gian tổng hợp Phiếu đăng ký đến ngày 30 tháng 9 năm
2022 (các phiếu đăng ký gửi đến sau ngày này sẽ được tổng hợp cho năm 2023 ).

Để hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm,
hàng hóa trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị

các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các tổ chức có liên
quan thông báo đến các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn, doanh nghiệp

thuộc đối tượng quản lý của các ngành để biết, đăng ký tham gia.

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ: Phòng Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng –

Sở Khoa học và Công nghệ; địa chỉ: Số 280, đường 3/2, phường An Hội, thành phố
Bến Tre, tỉnh Bến Tre; điện thoại: 0275 2211489 hoặc 0987193115 (gặp bà Trần

Tuyết Mai).

(Công văn này thay thế Công văn số 1088/SKHCN-TĐC, ngày 04 tháng 8
năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến Quý cơ quan, đơn vị được biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Trung tâm KH&CN (đăng website);
- Lưu: VT, TĐC, Mai (104b).

GIÁM ĐỐC

Lâm Văn Tân

Phụ lục
MẪU PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH

 (Ban hành kèm theo Công văn số       /SKHCN-TĐC
ngày       tháng 8 năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ)

(TÊN DOANH NGHIỆP)   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA
“Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa  đến năm 2030
trên địa bàn tỉnh Bến Tre”

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bến Tre.

1. Tên doanh nghiệp: .........................................................................................

2. Địa chỉ:.........................................................................................................
3. Mã số doanh nghiệp/Mã số thuế: ....................................................................
4. Loại hình doanh nghiệp:

 Doanh nghiệp nhà nước   Doanh nghiệp có yếu tố nước ngoài
 Doanh nghiệp tư nhân    Khác

5. Người đứng đầu doanh nghiệp:
- Họ và tên:  ..................................... Chức vụ: ........................................

- Điện thoại: ..................................... Email:  ...........................................
6. Người liên hệ:

- Họ và tên:   .................................... Chức vụ: ........................................
- Điện thoại:  .................................... Email:  ................………………...

7. Quy mô:
- Số lao động tham gia bảo hiểm xã hội bình quân năm: ...........................

- Tổng nguồn vốn:  ..................................................................................
- Chi nhánh, đơn vị trực thuộc ngoài địa chỉ ở mục 2:
+ ............................................................................................................

+ ............................................................................................................
8. Lĩnh vực sản xuất, kinh doanh chính: .............................................................

 ........................................................................................................................
9. Các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật đã áp dụng (nêu cụ thể): .............................................................
 ........................................................................................................................

10. Đăng ký tham gia Chương trình: (Đánh dấu X vào danh sách lựa chọn tham
gia, doanh nghiệp có thể chọn nhiều nội dung)

a)  Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến
 ISO 9001   ISO 14001  ISO 22000  HACCP

2

 BRC   OHSAS 18001   Khác:…………………….
 Áp dụng công cụ cải tiến năng suất chất lượng

 5S    Kaizen    Lean   Six Sigma
 KPI   MFCA   TFP   Khác:……………...

b)  Áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa
 Áp dụng thực hành nông nghiệp tốt (G.A.P)

 VietGAP    GlobalGAP   Khác:……………………………
 Thực hành sản xuất nông nghiệp hữu cơ, năng suất xanh:

…………………………………………………………………………………
 Áp dụng tiêu chuẩn, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông

minh: ........................................................................................ ...................................
(Doanh nghiệp vui lòng ghi cụ thể nội dung đăng ký)

Ví dụ: Công cụ sản xuất điện tử (E-manufacturing); Công cụ hệ thống sản
xuất thông minh quy mô nhỏ (Small-scale Intelligent Manufacturing); Công cụ
công nghiệp 4.0;….

c)  Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số để thiết lập, tối ưu hoá, hiện đại
hoá hệ thống quản trị doanh nghiệp: ..........................................................................

......................................................................................................................................
(Doanh nghiệp vui lòng ghi cụ thể nội dung đăng ký)

d)  Chứng nhận sản phẩm, hàng hoá.
 Chứng nhận hệ thống an toàn thực phẩm.

 Chứng nhận hệ thống môi trường; năng lượng.
 Chứng nhận an toàn và sức khỏe nghề nghiệp.

 Chứng nhận hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hoá phù hợp với
tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế.

11. Các khóa đào tạo, tập huấn kiến thức về hệ thống quản lý, công cụ cải tiến
năng suất,... nâng cao khả năng quản lý doanh nghiệp đề xuất tổ chức:
 ........................................................................................................................

 ........................................................................................................................
12. Các đề xuất, kiến nghị khác (nếu có ):

 ........................................................................................................................
 ........................................................................................................................

Chúng tôi cam đoan những thông tin trên là hoàn toàn chính xác và cam
kết cung cấp đủ nguồn lực cần thiết (nhân lực, kinh phí và các nguồn lực khác

liên quan) đảm bảo thực hiện có chất lượng và đúng tiến độ theo yêu cầu của
Chương trình.

Bến Tre, ngày .....  tháng ........ năm 20......

                ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
                                             (Ký tên, đóng dấu)

		2022-08-10T04:20:59+0700
	Lâm Văn Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:50:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:50:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:51:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!